[image: Герб]
Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ
__ июня 2022 года                                    № __                                             п. Новонукутский

О работе территориального управления
министерства лесного комплекса
Иркутской области по Нукутскому
лесничеству по выделению древесины
 населению на строительство, ремонт и отопление

	Заслушав и обсудив информацию начальника территориального управления   министерства лесного комплекса Иркутской области по Нукутскому лесничеству Сагеева А.А. «О работе территориального управления   министерства лесного комплекса Иркутской области по Нукутскому лесничеству по выделению древесины  населению на строительство, ремонт и отопление», руководствуясь ст. 25 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника территориального управления   министерства лесного комплекса Иркутской области по Нукутскому лесничеству Сагеева А.А. «О работе территориального управления   министерства лесного комплекса Иркутской области по Нукутскому лесничеству по выделению древесины  населению на строительство, ремонт и отопление» принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»						К.М.Баторов

Приложение
к решению Думы
МО «Нукутский район»
от 29.06.2022 г. №__
Информация по выделению древесины  населению
на строительство, ремонт и отопление

На основании Закона  Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины  для собственных нужд  в Иркутской области»  № 109-ОЗ от 10.11.2011 г., Положением о порядке обращения гражданина с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области от 11 января 2016 г. N 5-пп., Административного регламента  предоставления государственной  услуги «Заключение  договора  купли-продажи  лесных  насаждений  для  собственных  нужд  граждан в Иркутской области»   территориальное управление министерства лесного комплекса Иркутской области по Нукутскому лесничеству  оказывает услугу по  заключению договоров купли-продажи лесных насаждений.
Статистика поданных, принятых, отказанных и рассмотренных заявлений   в период с 2017 года по настоящее время приведена в Приложении 1.
В 2022 году  согласно   Распоряжению  министерства лесного комплекса Иркутской области от 13.10.2021 г. № 91-2553-мр «Об утверждении резервного объема  лесных насаждений, заготавливаемых на основании договоров  купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на 2022 год»  в разрезе  Нукутского лесничества объемы древесины, планируемой к заготовке для целей  возведения  строений, текущего  и капитального  ремонта жилых помещений, строительство и ремонт хозяйственных построек,  по хвойному хозяйству составит 8,8 тыс.куб.м. и  по мягколиственному хозяйству  7,9 тыс.куб.м.
В этом году рассматриваются заявления о выделении древесины по хвойному хозяйству, поданные в 2017 году в объеме 5, 4 тыс.куб. м. и планируются к рассмотрению заявления, поданные в 2018 году в объеме 3,4 тыс.куб.м.   в порядке очередности, согласно поданным заявлениям.
Перечень предоставляемых и принимаемых документов Нукутским лесничеством осуществляется согласно Положения о порядке обращения гражданина с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области от 11 января    2016 г.  N 5-пп.
 Нормы заготовки гражданами древесины для собственных нужд   прописаны в Законе Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» № 109-ОЗ от 10.11.2011 г.
Договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан заключается исполнительным органом государственной власти Иркутской области, уполномоченным на осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, переданных Иркутской области (далее - уполномоченный орган), с гражданином в зависимости от вида нужды в срок:
1) для цели отопления - не позднее чем через 65 календарных дней с даты регистрации заявления о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан (далее - заявление) в электронном реестре учета заявлений граждан (далее - реестр);
2) для целей возведения строений, текущего и капитального ремонта жилых помещений, строительства и ремонта хозяйственных построек, иных собственных нужд - не позднее чем через пять лет с даты регистрации заявления в реестре.

[bookmark: _GoBack]Заместитель начальника Нукутского лесничества 			Банщикова Т.Г.
image1.png